BÁO CÁO

Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ Mười Ba

Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

Thực hiện Công văn số 1341/UBND-TH ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc cập nhật tiến độ, kết quả giải

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ Mười Ba của Hội đồng nhân dân

thành phố; Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thạnh báo cáo kết quả giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri như sau:

1. Cử tri huyện Vĩnh Thạnh phản ánh do việc mở rộng lộ giới nên một số trụ

điện nằm giữa lộ cần di dời (cụ thể các trụ điện trên một số tuyến đường giao

thông nông thôn tại xã Thạnh An); đồng thời, phản ánh một số trụ và đường dây

điện tuyến kênh Đòn Dông C - D nằm trên đất sản xuất nông nghiệp gây nguy

hiểm cho người dân.

a) Đối với nội dung cử tri huyện phản ánh do việc mở rộng lộ giới nên một

số trụ điện nằm giữa lộ cần di dời (cụ thể các trụ điện trên một số tuyến đường giao

thông nông thôn tại xã Thạnh An).

Trả lời:

- Hiện tại qua khảo sát có 08 trụ trung thế và 07 trụ hạ thế nằm cặp lề đường

F2 xã Thạnh An. Ngày 31 tháng 8 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã có Công

văn số 2535/UBND-KTHT về việc di dời trụ điện không đảm bảo an toàn giao

thông trên địa bàn ấp F2 xã Thạnh An, trong đó có nội dung:

+ Các vị trí trụ trung thế và hạ thế đa phần nằm cặp lề đường do quá trình

mở rộng đường giao thông nông thôn nên các trụ trung thế có ảnh hưởng nhỏ đến

đường F2 (khoảng 0,2m) nhưng vẫn đảm bảo an toàn giao thông.

+ Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân huyện sẽ tranh thủ nguồn vốn đầu tư

của thành phố và có kế hoạch di dời dứt điểm các trụ điện ảnh hưởng an toàn giao

thông trên địa bàn huyện.

+ Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã Thạnh An khi mở rộng đường giao thông

nông thôn cần phối hợp với các ngành có liên quan khảo sát đề xuất cụ thể tránh

tình trạng trụ điện giữa đường như hiện nay.

- Hiện tại qua khảo sát tuyến trung thế 3 pha (thuộc ấp E1, xã Thạnh An

khoảng 6 km), có khoảng 216 hộ có nhà, mái che nằm trong hành lang an toàn lưới

điện. Ngày 02 tháng 4 năm 2024, Sở Công thương thành phố Cần Thơ có Thông

báo số 863/TB-SCT kết luận của Phó Giám đốc Sở Công Thương Huỳnh Thanh

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH THẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 829 /BC-UBND Vĩnh Thạnh, ngày 02 tháng 5 năm 2024

2

Sử về việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 13 Hội đồng

nhân dân thành phố khóa X, trong đó có nội dung:

Hiện tại tuyến điện này đảm bảo khoảng cách an toàn điện theo quy định.

Trước đây đơn vị quản lý vận hành lưới điện (Điện lực Vĩnh Thạnh) có kiểm tra và

có biên bản ghi nhận về việc các hộ dân cơi nới và không báo cáo cơ quan có thẩm

quyền. Tuy nhiên, về lâu dài đề nghị Công ty Điện lực thành phố Cần thơ thường

xuyên kiểm tra, nhắc nhở người dân sử dụng điện an toàn, đồng thời xây dựng lộ

trình di dời lưới điện này ra tuyến lộ mới (tỉnh lộ 916) khi thực hiện nâng cấp hoặc

cải tạo, báo cáo Tổng công ty Điện lực Miền Nam đề nghị bố trí vốn để thực hiện

di dời trong thời gian tới.

b) Đối với nội dung cử tri phản ánh một số trụ và đường dây điện tuyến kênh

Đòn Dông C - D nằm trên đất sản xuất nông nghiệp gây nguy hiểm cho người dân.

Trả lời:

- Hiện tại tuyến từ Trung tâm xã Thạnh Thắng đến Ủy ban nhân dân xã

Thạnh An (trong đó tuyến kênh Đòn Dông C - D nằm trên đất sản xuất nông

nghiệp gây nguy hiểm cho người dân). Ngày 02 tháng 4 năm 2024, Sở Công

Thương thành phố Cần Thơ có Thông báo số 863/TB-SCT kết luận của Phó Giám

đốc Sở Công thương Huỳnh Thanh Sử về việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của

cử tri tại kỳ họp thứ 13 Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, trong đó có nội

dung:

+ Giao Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ xây dựng lộ trình di dời phù

hợp, báo cáo Tổng công ty Điện lực Miền Nam đề nghị bố trí vốn để thực hiện di

dời trong thời gian tới.

+ Giao Phòng Quản lý năng lượng tham mưu Ban Giám đốc Sở Công

Thương trình Ủy ban nhân dân thành phố có văn bản gửi Tổng Công ty Điện lực

Miền Nam đề nghị bố trí vốn di dời tuyến điện này trong thời gian tới.

2. Cử tri huyện Vĩnh Thạnh phản ánh Đường tỉnh 916 thi công kéo dài gây ô

nhiễm môi trường, ảnh hưởng cuộc sống người dân, kiến nghị ngành chức năng

đẩy nhanh tiến độ.

Trả lời: Dự án Nâng cấp, mở rộng đường Tỉnh 916 (từ Quốc lộ 80 đến ngã

ba xã Thạnh Lợi) được khởi công xây dựng từ ngày 29 tháng 6 năm 2022. Trong

quá trình thi công có nhiều nguyên nhân chủ quan, khách quan dẫn đến công trình

thi công chậm tiến độ so kế hoạch như: cao độ đắp đất lề đường cao hơn mặt

đường hiện trạng từ 70 đến 80 cm dẫn đến tình trạng đọng nước khi trời mưa, lưu

lượng xe lưu thông trên tuyến nhiều, thời gian từ khi đắp cát san lấp đến thời gian

thi công lớp đá mất nhiều thời gian (do phải lu nền cát đạt yêu cầu của thiết kế và

nguồn cát san lấp khan hiếm), dẫn đến tình trạng bụi, gây ô nhiễm (đơn vị thi công

có thực hiện tưới nước nhưng do tuyến đường dài hơn 10km dẫn đến việc tưới

nước chưa đảm bảo).

3

Vấn đề bụi, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ban Quản lý dự án và Phát

triển quỹ đất (Chủ đầu tư dự án) khẩn trương yêu cầu nhà thầu thi công tiếp tục

tăng cường tưới nước để hạn chế bụi ảnh hưởng đến đời sống của bà con nhân dân.

Tiến độ thi công xây dựng dự án đến nay đạt khoảng 63% giá trị hợp đồng,

các khó khăn vướng mắc nêu trên đã từng bước được khắc phục. Trong thời gian

tới, Ủy ban nhân dân huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo Chủ đầu tư thường xuyên kiểm tra,

đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng công trình, đảm bảo hoàn

thành đưa vào sử dụng trước ngày 30 tháng 6 năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp

thứ Mười Ba Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thạnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Xuân Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T09:17:35+0700
	 - HUYỆN VĨNH THẠNH
	UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH THẠNH - TP CẦN THƠ<vinhthanh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T09:17:44+0700
	 - HUYỆN VĨNH THẠNH
	UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH THẠNH - TP CẦN THƠ<vinhthanh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!